PROBLEMATA

XXIX. SAPHAEAE NOBILIS

INSTRVMENTI ASTRONOMICI, AB

Ioanne de Monteregio Mathemati-

corum omnium facile princi-
pe conscripta.

H. Eobanus Hessus Lectori.

Garrula stelliferum mirari desinat orbem

Fama Syracusium composuisse senem,

Cœlestes ferula traxisse Promethea flamas,

Atlanta æthereos sustinuisse globos,

Omnia perpetuæ uicit miracula fame

Teutonicis natum finibus ingenium,

Nomen Ioanni Mons regius indidit aptum,

Quem Regem merito tota Mathesis habet.

Contuleris ueterum tot nomina clara uirorum

Lex quibus astrorum cognita tota fuit,

Sydera ut auricomu cœidunt reliqua omnia Soli,

Sic cœident illi nomina tanta uiro.

Doctior astrorum nemo fuit, illius extant

Scipra, quibus Latij addita Græca dedit.

Quem si forte probas (ut debes talia) lector,

Quæ damus, ex tali flumine sumpta, lege.

Anno M. D. XXXIII.

XVI. gen. 3052

IOANNES SCHONERVS CARO
Iostadius Nobilissimo Domino Ioanni Guili-
elmo à Loubenburg Equ. aur. arcis Vua-
gegg. D. ac præsidi patrono S.S.D.

Væ fuere gentes quodam, quæ uirtutis cultu, morumq; honestate & artium usu, præ se alios contemnerent cōmu-
nes terræ ciues, & barbaros uocarent, Græci & posthos
Latini. Sed diu tulere & Latini huius nominis appellatio-
nem, neq; opt. poeta Plautus nō fatetur barbariem con-
uerzionis suæ, & barbarum uocat uel ipse se, uel certe ali-
quem Latinum poetam hoc uersu,

Nam os columnatum poetæ inaudiuī esse barbaro.

Fuit autē hoc nomine sermonis primum notata rusticitas, unde & bar-
bariā Sophocles οὐλωσον dixit, mox autem ad morū quoq; & uitæ qua-
si immanitatem quandam, usus nominis traductus est. At nunc qui in
orbe terrarū populus, quæue natio præponere se alijs iure posset propri-
etate uirtutis & humanitatis, satis constat esse nullam, sed usus horū spar-
sus est per omnes terras, quem capiat, si cui

Commoda nascenti stella leuisq; fuit.

Verum maiores nostri, cum cogito, barbarie quidem quod ad elegati-
am linguae attinet, caruisse nō uidentur, quæuis cuiusq; gentis sua sibi lin-
gua elegans sit. Sed fateamur sane suisse huius quidem caussa barbaros,
At morum uitæq; honestate & uirtutis cultu, humanitatis certe laudem
quæ πειδέα dicitur, retinuerūt. Necq; em fides, grauitas, pudicitia, sancti-
monia, defuit maioribus nostris, neq; fortitudinis gloria ullis cesserit
mortalibus. Religionis aut̄ quæ cura illis fuit, quanta reverentia numis-
nis. Solis artibus uero ne destituantur, his inquam quæ nūc ingenuæ dis-
cuntur, quandam Græcae uocabantur. Sed si fas est splendide sentientē
de autoribus generis sui, conjecturas sequi, simile ueri mihi sit, ne ab ha-
rum quidem tuis prorsum illos alienos fuisse. Nam & ingenia ubi hæ-
quasi conseruntur, certe fuere magna semper, ut nunc quoq; aliquo in
numero relinquantur, nostrorū hominum, etiam ab externis gentibus,
& prudentiā illis non defuisse testantur multa memorabilia facta ac dis-
cta ueterum, quæ memoria posteritatis conseruata etiam ad nos perue-
nere. Naturalium aut̄ rerum suisse non studiosos modo, sed etiā peritos
negari nullo modo potest. Nam ut certissima indicia nō proferam, qui-
bus ostendatur eorum quæ nascuntur aluenturq; ē terra, naturas exquisi-
tas illos tenuisse. Nonne etiam ad coelestia adiecisse animos, argumento
uel una est tradita à Cæsare obseruatio lunæ nouæ? Quamuis enim for-
tibus muliebrisbus ille rem ascribat, putandum tamen non est, absuisse
huic